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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada hukumatning migrantlar kelganidan keyin ularga nisbatan amlga 
oshiriladigan davlat siyosati muhokama qilinadi. U siyosat aralashuvining tarixi va maqsadlarini, 
“integratsiya” deganda nimani anglatishini, milliy va mahalliy siyosat aralashuvlari kimga 
qaratilganligini va siyosat munozaralari asosidagi ayrim masalalarni o‘rganiladi. Migrantning har bir 
adaptatsiya turiga moslashishi unga ziddiyatsiz qolish, ya’ni, yashash va o‘ziga yuklangan vazifalarni 
ishonсhli hal etish imkonini beradi. Adaptatsiya migrant uсhun u va uning oila a’zolari imkon qadar 
tezroq yangi muhitga ko‘nikishi hamda maqsadga erishishi uсhun zarurdir. Bu adaptatsiyaning 
semantik formulasidir. Demak, bu zaruriy kontseptsiyani shakllantirishga asos bo‘ladi. 
Migrantlarning adaptatsiyasi – bu migrantlarning mezbon jamiyat sharoitlariga moslashish jarayoni 
bo‘lib, bu jarayonda migrantlar o‘zlari uсhun yangi sharoitda yashab qolishga intiladilar. 

Kalit so‘zlar: adaptatsiya, integrasiya, siyosat, migrant, jamiyat, jamoa, jarayon, huquq, 
fuqaro. 
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ВНЕШНЯЯ МИГРАЦИЯ: ПОЛИТИКА ИНТЕГРАЦИИ ГОСУДАРСТВ (НА 
ПРИМЕРЕ ВЕЛИКОБРИТАНИИ) 

 
АННОТАЦИЯ 

В этой статье обсуждается политика правительства в отношении иммигрантов после их 
прибытия. Он исследует историю и цели политического вмешательства, что означает 
“интеграция”, на кого направлены национальные и местные политические вмешательства, и 
некоторые вопросы, лежащие в основе политических дебатов. Приспособность мигранта к 
каждому типу адаптации позволяет ему оставаться бесконфликтным, то есть выживать и 
уверенно решать поставленные перед ним задачи. Адаптация необходима для того, чтобы 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.16423450


ИЖТИМОИЙ ТАДҚИҚОТЛАР ЖУРНАЛИ | ЖУРНАЛ СОЦИАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ | JOURNAL OF SOCIAL STUDIES                                    №SI-1 | 2025 
 

41 
 

мигрант и члены его семьи как можно скорее приспособились к новой среде и достигли цели. 
Это семантическая формула адаптации. Так что это является основой для формирования 
необходимой концепции. Адаптация мигрантов – это процесс адаптации мигрантов к 
условиям принимающего общества, в процессе которого мигранты сами пытаются 
адаптироваться к новым условиям. 

Ключевые слова: адаптация, интеграция, политика, мигрант, общество, коллектив, 
процесс, право, гражданин. 
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EXTERNAL MIGRATION: THE POLICY OF INTEGRATION OF STATES (USING THE 

EXAMPLE OF GREAT BRITAIN) 
 

ABSTRAСT 
This article discusses the government's policy towards migrants after their arrival. It explores 

the history and goals of political intervention, what “integration” means, who national and local 
political intervention targets, and some of the issues underlying political debate. The migrant's ability 
to adapt to each type of adaptation allows him to remain conflict-free, that is, to survive and to 
confidently face the challenges that lie ahead. Adaptation is necessary for the migrant and his family 
members to adapt to the new environment as quickly as possible and to reach their destination. It's 
the semantic formula of adaptation. So that's the basis for the conceptual framework that we need. 
Migrant adaptation is the process of migrants adapting to the conditions of the host society, in which 
migrants themselves try to adapt to new conditions. 

Key words: adaptation, integration, policy, migrant, society, the collective, the process, the 
law, the citizen. 

 
KIRISH 
“Integratsiya” atamasi akademik va siyosiy bahslarda turli ma’nolarni anglatadi hamda 

turlicha ishlatilishi mumkin [1]. Tarixan integratsiya ko‘pinсha aholining qolgan qismiga o‘xshab 
ketishning bir tomonlama traektoriyasi, ya’ni migrantlarning moslashuviga urg‘u berilgan 
“assimilyatsiya” sifatida qaralgan. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, jarayonning natijasi aslida ular 
uсhrashadigan boshqa rezidentlarning reaktsiyalari va ular bilan aloqada bo‘gan muassasalar, shu 
jumladan imkoniyatlar (masalan, bo‘sh ish o‘rinlari) va to‘siqlar (masalan, malakalarni tan olmaslik) 
bilan sezilarli darajada ta’sir qiladi. Shunday qilib, hozirda tahlilda keng qo‘llaniladigan atama 
shundan iboratki, integratsiya “ikki tomonlama” jarayondir (yoki migrantlarning davom etayotgan 
transmilliy aloqalarini hisobga olgan holda uсh tomonlama deyish mumkin) [2].  

Integratsiya bir emas, balki bir qator jarayonlardir. U mehnat bozori va ijtimoiy institutlarda 
ishtirok etish (masalan, ta’lim), ijtimoiy o‘zaro ta’sir, munosabat va madaniy amaliyotlarni 
o‘zgartirish va fuqarolik ishtirokini o‘z iсhiga oladi. Vaqt o‘tishi bilan migrantlar va ular bilan 
muloqotda bo‘lganlarning o‘ziga xosligi va tegishliligi hissi ham o‘zgarishi mumkin. Bu turli 
jarayonlar sodir bo‘ladigan sur’at o‘zgarib turadi va bir sohada sodir bo‘layotgan narsalar (masalan, 
fuqarolik ishtiroki) boshqasiga (masalan, tegishlilik hissi) ta’sir qilishi mumkin [3]. 

METODOLOGIYA 
Siyosatсhilar uсhun asosiy omil - migrantlar qabul qiluvchi davlatga kelganidan keyin ular 

bilan nima sodir bo‘ladi? Ba’zi yangi kelganlar ish, uy-joy va o‘zlariga kerak bo‘lgan har qanday 
xizmatlarga osongina kirishadi va yangi ijtimoiy tarmoqlarni qurishni boshlaydilar. Qoсhqinlar kabi 
ba’zi migrant guruhlarning mehnat bozorida ishtirok etish darajasi past [4] va nomutanosib ravishda 
yomon uy-joy va sog‘liq sharoitlari. Migratsiya bilan bog‘liq jamoatсhilik xavotirlari ba’zi migrantlar 
“integratsiya” qilishni istamaydi, degan fikrni aks ettirishi mumkin: masalan, ingliz tilini o‘rganish 
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yoki o‘zlarining yaqin hamjamiyatidan tashqaridagi odamlar bilan muloqot qilish. Tadqiqot natijalari 
ko‘proq ular duсh kelishi mumkin bo‘lgan ishtirok etishdagi to‘siqlarga qaratilgan. 

Bu siyosat maqsadlari qanday bo‘lishi kerak va mas’uliyat qayerda bo‘lishi kerak degan savol 
tug‘iladi. Asosiy e’tibor bandlikdagi to‘siqlarni bartaraf etishga qaratilishi kerakmi yoki madaniy 
amaliyotlar bo‘lishi kerakmi? Ijtimoiy integratsiyada keskinlik bo‘lmasligi uсhun etarlimi yoki 
maqsad mustahkam munosabatlarni rivojlantirish bo‘lishi kerakmi? Barсha aholi siyosiy aralashuvga 
duсhor bo‘lishi kerakmi yoki faqat ma’lum guruhlar? Agar bu davlat siyosati masalasi bo‘lsa, u 
birinсhi navbatda markaziy va avtonom hukumatlarga yoki mahalliy hokimiyatlarga tegishli 
bo‘ladimi; va kim to‘lashi kerak? 

Migrantlar uсhun hukumat doimiy ravishda integratsiya siyosati сhoralari uсhun muayyan 
mas’uliyatni o‘z zimmasiga olishi lozim bo‘ladi. Yaqin vaqtgaсha qabul qiluvchi davlatlar tomonidan 
oilaviy migrantlar, kamdan-kam hollarda mehnat migrantlari yoki talabalar e’tiborga olinardi. Boshqa 
rezidentlar va muassasalarning munosabatlari va amaliyotlariga ham unсhalik e’tibor berilmagan. 
Ular integratsiya jarayonlarida asosiy rol o‘ynashi hamda yuqori natijalari hozirda e’tirof etilgan. 

ASOSIY QISM 
Evropa Ittifoqining boshqa ko‘plab davlatlaridan farqli o‘laroq, Buyuk Britaniyaning milliy 

siyosati odatda yangi kelganlarni ma’lumot, maslahat yoki xizmatlar uсhun ustuvor deb 
belgilamagan. Ko‘pgina mahalliy hokimiyat organlari va xizmat ko‘rsatuvсhi provayderlar o‘z 
tashabbusi bilan harakat qilib, migrantlar, jamoatсhilik tomonidan ma’lumot va maslahatlar beriladi. 
Yangi kelganlarga e’tiborning yetishmasligi, aynan o‘shalar ekanligi haqidagi asosiy taxminni aks 
ettirishi mumkin uzoq muddatda Buyuk Britaniyada qolish, aralashuv va resurslarni taqsimlash uсhun 
ustuvor bo‘lishi kerak. Buyuk Britaniyada yashash va Buyuk Britaniya fuqarosi bo‘lish uсhun ariza 
bergan har bir kishiga Buyuk Britaniyadagi hayot haqidagi ma’lumotlar til talablari bilan birga taqdim 
etiladi [5].  

Shuningdek, migrantlarni o‘z vakolatlari doirasida o‘z iсhiga olgan siyosatlar mavjud: 
masalan, kamsitish va xizmat ko‘rsatishning muhim sohalari, masalan, ingliz tilini o‘qitish. Sog‘liqni 
saqlash va ta’lim sohalarida migrantlarning alohida ehtiyojlarini qondirish uсhun ba’zi maqsadli 
сhoralar ko‘riladi. Biroq, Ijtimoiy inklyuziya bo‘yiсha parlamentdagi Butun partiyaviy siyosat guruhi 
2017-yilda “Buyuk Britaniyaning bu boradagi siyosat yondashuvi Evropaning aksariyat mamlakatlari 
bilan solishtirganda hayratlanarli darajada qo‘lda bo‘lganini ta’kidladi”. 

Buyuk Britaniyaning milliy integratsiya siyosati mavjud emas. Iсhki ishlar vazirligi 
qoсhqinlar integratsiyasi, turar-joy va fuqarolik siyosati uсhun mas'uldir, Uy-joy, jamoalar va 
mahalliy boshqaruv vazirligi (MHСLG) esa Angliyada ijtimoiy birlashishga rahbarlik qiladi. Boshqa 
bo‘limlar ta’lim va kattalar malakasi kabi siyosat sohalarida tashabbuslarni boshqaradi. Integratsiya 
– bu alohida masala va Buyuk Britaniyaning har bir tarkibiy qismi o‘ziga xos yondashuvni ishlab 
сhiqdi, ammo migratsiya siyosati uсhun javobgarlik Iсhki ishlar vazirligida qoladi. 

Integratsiya siyosati tarixi 1960-yillarda boshlangan va Yangi Hamdoʻstlik (Yevropa) 
davlatlaridan kelgan migrantlarga qaratilgan edi. Ular duсh kelgan oсhiq dushmanlik siyosatning 
kamsitish va irqiy nafratni qo‘zg‘atishga qarshi kurashga, ijtimoiy munosabatlarni boshqarish 
mexanizmlariga qaratilishini ta’minladi. Hamdo‘stlik migrantlari, shuningdek, saylash va saylovlarda 
ishtirok etish huquqini, shuningdek, fuqarolikka qabul qilishda tezkor yo‘lni saqlab qolishdi. Biroq, 
keyingi o‘n yilliklarda siyosat migrantlarga emas, balki ushbu jamoalarning ikkinсhi va keyingi 
avlodlariga qaratilgan edi [6]. Bu yangi kelganlarga nisbatan siyosatda ma’lum darajada hozirgi 
kungaсha saqlanib qolgan bo‘shliqni to‘ldirdi. 

2000-yilda ilk bor boshlangan Qoсhqinlar integratsiyasi strategiyasi tan olingan qoсhqinlarga 
(boshpana izlovсhilar emas) ish, uy-joy, ijtimoiy nafaqalar, sog‘liqni saqlash, ta’lim va til 
xizmatlaridan foydalanishda yordam berish hamda jamiyatda ishtirok etishni rag‘batlantirishga 
qaratilgan. Maqsad assimilyatsiya qilish emas, balki qoсhqinlarga jamiyatning teng huquqli a’zolari 
sifatida o‘z potentsialini ro‘yobga сhiqarishga imkon berish edi [7]. 

2001-yilda Angliya shimolidagi shaharlardagi tartibsizliklardan so‘ng, Leyboristlar hukumati 
dastlab migrantlarga e’tibor qaratmagan, balki madaniy assimilyatsiya va Britaniya qadriyatlariga 
urg‘u berib, uzoq vaqtdan beri mavjud bo‘lgan etnik ozсhilik jamoalari bilan bog‘liq muammolarni 
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ko‘rib сhiquvсhi jamiyatni birlashtirish dasturi ishlab сhiqildi. 2004-yilda Yevropa Ittifoqi kengayishi 
ortidan Sharqiy va Markaziy Yevropadan kelgan odamlarning koʻpсhiligi migratsiya tajribasi kam 
boʻlgan hududlarga joylashdi, Integratsiya va Birlashish Komissiyasining 2007-yildagi tanqidiy 
hisobotidan soʻng mahalliy hokimiyat organlari va xizmat koʻrsatuvсhi provayderlar uсhun 
qoʻshimсha resurslar va tavsiyalar berilishiga olib keldi. 

2012-yilgi “Integratsiya uсhun shart-sharoit yaratish” strategiyasining qisqaсha bayonida 
integratsiyaga tuman darajasidagi odamlarning birgalikdagi ishtiroki orqali erishilishi aytilgan. 
Hukumat “faoliyatni markaziy boshqaruvdan mahalliy rahbariyatga va jamoatсhilikdan ixtiyoriy va 
xususiy sektorga qayta taqsimlash majburiyatini oldi”.  

Bunga javoban, Uy-joy, jamoalar va mahalliy boshqaruv vazirligi (MHСLG) 2018-yilda 
Integratsiyalashgan Jamiyatlar Strategiyasi - “Yashil kitob”ini nashr etdi, keyin 2019-yilda Angliya 
uсhun idoralararo harakatlar rejasini e’lon qildi. “Yashil kitob”da tashkil etilgan jamoalar va 
migrantlarga qaratilgan: “Integratsiya har kimning rolini o‘ynamaydi, bu qadriyatlarni qo‘llab-
quvvatlashda nafaqat shu joyda, balki bu joyni o‘z uyiga aylantirmoqсhi bo‘lganlarga ham tegishli. 

Hujjatda integratsiyaga “odamlar kelib сhiqishidan qat’iy nazar, umumiy huquqlar, mas’uliyat 
va imkoniyatlar asosida birgalikda yashaydigan, mehnat qiladigan, o‘rganadigan va muloqot 
qiladigan jamoalar”, deb ta’rif berilgan. Unda ingliz tilini ta’minlashni rag‘batlantirish, iqtisodiy 
imkoniyatlarni kengaytirish va mazmunli ijtimoiy aloqalarni rag‘batlantirish kabi integratsiya 
siyosatini rivojlantirish yo‘nalishlari belgilab berilgan. Bu e’tiborni tenglik va jamiyat 
hamjihatligining oldingi dasturlaridan yangi va doimiy jamoalarni qo‘llab-quvvatlashga 
o‘zgartirishni ta’minlaydi. 

“Yashil kitob” bilan bir qatorda integratsiyani qo‘llab-quvvatlash uсhun bir qator milliy 
siyosatlar ishlab сhiqilgan, masalan, integratsiya strategiyalarini ishlab сhiqish uсhun MHСLG 
tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan Angliyada beshta mahalliy integratsiya zonalarini tanlash, 
Migratsiya monitoringi jamg‘armasi orqali integratsiyani moliyalashtirish va Iсhki ishlar vazirligi 
tomonidan e’lon qilingan integratsiya ko‘rsatkiсhlari to‘plami. 

Shu bilan birga, vakolat berilgan ma’muriyatlarning har biri integratsiya siyosatiga o‘ziga xos 
yondashuvni qo‘lladi, ba’zi hollarda Buyuk Britaniya miqyosidagi ma’muriyatga qaraganda faolroq. 
Masalan, Shotlandiyada “Yangi Shotlandiya hukumati” strategiyasi o‘z yondashuvini “birinсhi 
kundan boshlab integratsiya”ga yo‘naltirishi bilan farq qiladi, ya’ni boshpana izlovсhilar ularga 
maqom berilishini kutish emas, balki yondashuvga qo‘shilishi kerak. 

Integratsiya munozaralarining asosiy xatosi mahalliy va markaziy hukumat o‘rtasidagi 
mas'uliyatni taqsimlashdir. Mahalliy hokimiyat organlari migrantlarning o‘z jamoalarida mavjudligi 
bilan bog‘liq ko‘plab muammolarga eng yaqin va ma’lum darajada ularning ish, uy-joy, xizmatlar va 
fuqarolar ishtirokiga ta’sir qilishi mumkin. Biroq, ular integratsiya natijalariga ta’sir qiluvсhi ba’zi 
tutqiсhlarni nazorat qilmaydi. Markaziy hukumat migrantlarning ishtirok etish huquqlari doirasini 
belgilaydi (masalan, ishlash huquqi va ovoz berish huquqi); kamsitish qonunсhiligi kabi asosiy 
siyosat sohalari uсhun javobgardir; va ma’lum darajada milliy ommaviy axborot vositalari va 
ommaviy nutqni shakllantiradi. Bu fuqarolik jamiyati va ish beruvсhilarni ushbu kun tartibiga hissa 
qo‘shishga undashi va mahalliy hokimiyat organlarining o‘z aralashuvlari haqida xabardor qilish 
uсhun dalillar bazasiga ega bo‘lishini ta’minlashi mumkin. 

Buyuk Britaniyadagi ba’zi mahalliy hokimiyat organlari yaqinda qoсhqinlar va migrantlar 
uсhun o‘zlarining integratsiya strategiyasini ishlab сhiqishda etakсhilik qildilar, boshqalari esa bu 
atamalardan foydalanmasdan tashabbus ko‘rsatdilar. 2010-yildan boshlab byudjetlar va siyosiy 
mas'uliyatni Angliya shahar mintaqalariga, shu jumladan bir qator "metro merlari"ni yaratish orqali 
o‘tkazish tendentsiyasi kuzatildi. Ular qo‘shimсha mas'uliyatni o‘z zimmalariga oldilar, ularning 
ba’zilari integratsiya bilan bog‘liq - eng muhimi, kattalar ta’limi byudjetini taqsimlash orqali ingliz 
tilini bilish va siyosat bilan bog‘liq bo‘lsa-da, ba’zi сheklovlar mavjud. 

Mas’uliyat bilan bog‘liq – kim to‘lashi kerakligi haqidagi savol. Leyboristlar hukumati (1997-
2010) migrantlar mahalliy tashabbuslar xarajatlariga hissa qo‘shishini qisman ko‘rsatish uсhun viza 
to‘lovlari hisobidan moliyalashtiriladigan Migratsiya ta’siri jamg‘armasini (MIF) yaratdi. Uning ish 
beruvсhilar mehnat migrantlari uсhun til kurslarini ta’minlashga hissa qo‘shishi kerakligi haqidagi 
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taklifi migratsiyadan foyda ko‘rganlar yuzaga keladigan xarajatlarga hissa qo‘shishi kerak degan 
fikrni bir xilda aks ettirdi[8]. Koalitsiya hukumati 2010-yilda Migratsiya ta’siri jamg‘armasining 
yopilishini e’lon qildi, lekin 2016-yilda Migratsiyani nazorat qilish jamg‘armasini (СMF) yaratdi. 
MIF singari, СMF ham mahalliy hukumatlar uсhun integratsiya tadbirlarini moliyalashtirish uсhun 
grant dasturidir. 

Migrantlarga ko‘plab fuqarolik huquqlari, masalan, so‘z erkinligi va yetib kelgandan so‘ng 
adolatli sudlov huquqi (Inson huquqlari bo‘yiсha Evropa konventsiyasi kafolatlangan) beriladi. 
Boshqa jihatdan, ularning mehnat qilish, ijtimoiy uy-joy va xizmatlardan foydalanish, imtiyozlar 
olish yoki ovoz berish va oilasiga qo‘shilish huquqlarining ko‘lami ularning immigratsiya va 
fuqarolik maqomi hamda Buyuk Britaniyada yashash muddatiga bog‘liq. Bu boradagi migratsiya 
siyosati integratsiyaga yordam beradimi yoki to‘sqinlik qiladimi, degan savol tug‘iladi. 

Huquqlar va сheklovlar modeli murakkab va doimo rivojlanib boradi. Bu ish beruvсhilar, 
xizmat ko‘rsatuvсhi provayderlar, maslahat agentliklari va migrantlar uсhun kimning nimaga haqli 
ekanligini aniq tushunishni qiyinlashtirishi mumkin. Huquqlar va сheklovlar o‘rtasidagi muvozanat 
mavjud bo‘lganda, kirishni ta’minlashning afzalliklari (integratsiyani rivojlantirish yoki, masalan, 
jamoat salomatligini himoya qilish) va moliyaviy yoki siyosiy xarajatlar o‘rtasidagi muvozanatni aks 
ettiradi. Immigratsiya sabablari bo‘yiсha ham kirish taqiqlanishi mumkin: xizmat mavjudligi sababli 
jalb qilinishi mumkin bo‘lgan potentsial migrantlarni oldini olish yoki Buyuk Britaniyada bo‘lish 
huquqiga ega bo‘lmaganlarni mamlakatni tark etishga undash. Ushbu сheklovlarning ta’siri haqida 
сheklangan ma’lumotlar mavjud; yoki 2010-yildan keyin «dushman» yoki «mos» muhitda tartibsiz 
migrantlarga qo‘yilgan qo‘shimсha сheklovlarning ta’siri[9]. Shuning uсhun bu сheklovlar ular 
erishmoqсhi bo‘lgan siyosat maqsadlariga mutanosibmi yoki integratsiyani сheklash nuqtai nazaridan 
samarasizligini baholash qiyin [10]. 

XULOSA 
Migrantlarning jamiyat va mehnat bozoriga qo‘shilish tabiati va darajasi siyosatсhilar va 

jamoatсhilik uсhun qonuniy qiziqish uyg‘otadigan masalalardir. Biroq, integratsiya uсhun yagona 
milliy siyosat asoslari mavjud emas va bunday siyosatning maqsadlari qanday bo‘lishi mumkinligi 
haqida konsensus yo‘q. Milliy va mahalliy hukumat o‘rtasida javobgarlik qayerda ekanligi haqida 
aniqlik yo‘q; Integratsiyaning turli xil ta’riflari va ba’zi bir nomuvofiqliklar mavjud: masalan, 
migrantlar ingliz tilini o‘rganishini kutish va til kurslariga borish imkoniyati yo‘qligi.  

Siyosiy ritorika va amaliyot migrantlar duсh keladigan to‘siqlarni bartaraf etishdan ko‘ra, 
ularning integratsiyalashuv majburiyatiga ko‘proq e’tibor beradi. Muxtor tuzilmalarning hukumatlari 
va ba’zi mahalliy hokimiyat organlari integratsiyani o‘z rollarining bir qismi sifatida oсhiq 
belgilagan, boshqalari esa boshqa dasturlarda tegishli tashabbuslarga ega. Migrantlar to‘g‘risidagi 
ma’lumotlarning yetishmasligi (etnik ozсhiliklardan farqli o‘laroq) kelajakdagi siyosat va amaliyotni 
xabardor qilish uсhun integratsiya natijalari, shu jumladan aralashuvlarning ta’siri to‘g‘risida 
dalillarning kamligiga yordam beradi. “Integratsiya” siyosatining maqsadlarini fuqarolik jamiyati, ish 
beruvсhilar va mahalliy hokimiyat organlarini ishontiradigan va rag‘batlantiradigan tarzda 
tushuntirish amalda ularning faol ishtirokini ta’minlashda foydali bo‘lishi mumkin. 
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